-1-

 國 立 嘉 義 大 學 輔 導 與 諮 商 學 系

108 學年度第 1 學期第 4 次系務會議紀錄

會議時間：108 年 12 月 2 日（星期一）上午 10：30

會議地點：國立嘉義大學民雄校區行政大樓 A407 教室

主    席：張高賓主任

出席人員：輔導與諮商學系所有專任教師(詳如簽到表)

紀    錄：楊雅琪、葉雅玲

※報告事項：

【教師事務】

1. 請教師於 108 年 12 月 12 日前配合完成 108 學年度第 2 學期教學大綱及 office hour 時段上

傳作業，以利同學選課時作為參考。

2. 為辦理本學期學生缺曠課時數統計作業，本學期「學生缺曠紀錄」至遲於 108 年 12 月 20

日前(第 15 週)鍵入系統，敬請教師們留意。

3. 本校 108 學年度第 2 學期高等教育深耕計畫「雙師授課與實務接軌」計畫相關辦理程序及

補助經費(說明如下)。有意申請者，請於 108 年 12 月 20 日(星期五)前填妥申請表單送至

教務處。旨揭補助課程要件及說明：

(1)課程要件：

A.專任(案)教師前一次教學意見調查結果平均值需達 3.5 以上。

B.業師定義為公民營機構從業人員(即「主業非教職」者，除師範學院、人文藝術學院業

師得為中小學教職)。

(2)經費可支付項目：

A.鐘點費：每小時 955 元。

B.交通費：覈實核銷。(以 6 次為限)

C.以深化實作課程以結合高教深耕計畫推動之課程（例如：深碗、微學分、學程等）者

為主，屬系所發展特色與產業需求所開設專業實務課程，鼓勵全校各系教師參與計畫

之執行。

4. 本校 108-2 學期高教深耕計畫各類創新教學(總整、深碗、微學分及跨域共授)課程，自即

日起至 108 年 12 月 20 日（星期五）開放申請，旨揭補助課程說明如下：

課程類型 課程設計方向

總整課程
總整課程需符合整合、收尾、反思及過渡四項功能，並能夠確實檢視

學生學習成效，以及對應學系核心能力之具備情形。

深碗課程 以系所之基礎課程及核心課程為限，在原有課程學分外，增加 1 至 2

 -2-

學分選修課學分。應規劃不同形式並設計師生互動、引導學生討論之

非講授類課程。(不含實習或實驗課)

微學分課程
主要為增強正式學分課程之不足，開課時數以每 9 小時，採計 0.5 學

分為原則。

跨域共授課程
由兩位以上不同領域之教師合作，共同開設並出席授課，設計具跨領

域整合創新內容之課程，共授方式可分為部分時間共授及全時共授。

為配合本校高教深耕計畫執行方向，將優先補助導入營運型概念之課程。

申請流程：

(1) 教師填寫課程申請相關表單，於 108 年 12 月 20 日（星期五）前繳交申請資料紙本

及電子檔，電子檔請寄至 cwj@mail.ncyu.edu.tw。

(2)  教務處初審後通知申請學系及教師，課程請依規定提送系、院課程委員會議審查，

並於課程執行前檢送會議紀錄至教務處。

(3) 課程中辦理活動結束後，須繳交活動成果表單及照片原始檔，並於課程結束後 2 週

內繳交結案報告書及相關成果資料，教務處辦理相關活動及成果展時，得邀請授課

教師或教學助理分享或展示成果。

5. 本（108）會計年度即將於 12 月 31 日結束，為順利辦理年度決算業務，12 月 11 日止會

計網路簽證系統即停止「新增請購」功能(可預先新增登錄之後所需之購案因應)，並請於

12 月 30 日下班前送達主計室，完成核銷程序；另 12 月 22 日至 30 日期間才發生之相關

費用，至遲仍應在 12 月 30 日前送達主計室核銷結案；凡於本（108）年度所取得之收據

及發票等憑證，務請依上列所訂期限提出並核銷完畢；108 年度之發票、收據等不得於 109

年度辦理報銷。

6. 為因應勞動部公告之「基本工資」調整，本校研究計畫專（兼）任約用助理人員之研究助

學金或薪俸，自 109 年 1 月 1 日起每月基本工資調整為 2 萬 3,800 元；每日基本工資調

整為 1,264 元；每小時基本工資調整為 158 元。有關各類研究計畫專（兼）任約用助理

人員（含研究計畫臨時工），請該計畫主持人（或代理人）攜帶計畫主持人印章及「研究

助學金或薪俸調整說明」，親赴研發處調閱原約用「國立嘉義大學研究計畫專（兼）任約

用助理人員申請書」辦理調整。

7. 科技部「109 年度專題研究計畫」補助案自即日起接受申請，重要時間點如下：

(1)本校線上申請截止時間為 109 年 1 月 1 日(星期三)晚上 12 時。

(2)申請教師線上送件後請於 109 年 1 月 2 日(星期四)中午 12 時前，將 A.計畫申請書第 1

頁、B.本校申請科技部研究計畫主持人聲明書傳送至研究發展處，以利研究發展處彙

整後造冊函送科技部。

8. 科技部 109 年度優秀年輕學者研究計畫補助案徵求，自即日起受理申請，依來文須於 109

年 1 月 8 日（星期三）前文抵科技部，請有意申請教師於 109 年 1 月 1 日（星期三）晚上

12 時前完成線上申請作業，並於 109 年 1 月 2 日（星期四）中午 12 時前將計畫書第 1 頁

傳送至研究發展處彙辦。

《本計畫主持人資格：符合科技部補助專題研究計畫主持人資格，且年齡在 45 歲以下

（1975 年 1 月 1 日以後出生）。女性曾有生育事實者，每生育一胎得延長 2 歲，請附相關

 -3-

證明文件。》

9. 科技部 109 年度特約研究計畫補助案徵求，自即日起受理申請，依來文須於 109 年 1 月 8

日（星期三）前文抵科技部，擬請有意申請教師於 109 年 1 月 1 日（星期三）晚上 12 時

前完成線上申請作業，並於 109 年 1 月 2 日（星期四）中午 12 時前將計畫書第 1 頁傳送

至研究發展處彙辦。

《計畫主持人除須符合科技部補助專題研究計畫主持人資格之非退休人員外，並須累獲科

技部傑出研究獎 2 次且於第 2 次獲獎申請當年之 8 月 1 日起滿 2 年以上。》

【大學部學生事務】

10. 本學期大學部期末師生座談會暨第三次專題講座，訂於 108 年 12 月 4 日(星期三)下午 1

時 20 分至 3 時 10 分假民雄校區大學館演講廳舉辦，邀請本系碩士班 99 級畢業所友郭晏

汝諮商心理師擔任講師，目前任職於衛生福利部北區兒童之家，其講題為「行動可以創造

多大的價值？從工作有限看心理師身份的無限」。

11. 本系系學會結合本校高教深耕之銀髮健康輔導產業人才培育計畫訂於 108 年 12 月 6 日(星

期五)及 108 年 12 月 8 日(星期日)上午 9 時至下 4 時於民雄校區行政大樓 A406 藝術治療

室，邀請加州哈岡聯合學區學前教育發展顧問陳瑩樺老師擔任講師，辦理「完形治療覺察

力訓練工作坊」。

12. 本系大學部系學會訂於 108 年 12 月 12 日(星期四)下午 6 時至 10 時於民雄校區學園餐廳

二樓舉辦「系鍋」活動，增加學長姐同儕間及師生間的情誼。

13. 本學期期末教學意見調查自 108 年 12 月 9 日至 25 日開始實施線上評量。

14. 108 學年度第 2 學期第 1 次課程預選第 1 階段為 108 年 12 月 13 日至 18 日，第 2 階段為

108 年 12 月 20 日至 25 日截止；亦請各班導師協助「導師密碼」選課輔導，以利學生取

得密碼後，始得完成選課!

15. 修習本系「少年刑事事件與處理」課程師生 58 人，為增進該課程修習學生對於少年司法、

矯正制度與實務運作內涵之瞭解，訂於 108 年 12 月 13 日(星期五)上午 9 時 30 分至下午 4

時特安排於臺灣高雄少年及家事法院、法務部矯正署明陽中學進行實地參訪及實務經驗座

談交流活動。

16. 本系第十五屆輔諮營「與壓力同行－滾動生命的巨石」訂於 109 年月 2 月 3 日至 6 日假民

雄校區舉辦，擬邀請全國公私立高中職在校生 96 名報名參加，期能讓高中生從會心團體、

課程講座以及相關活動中，覺察自己生活中的壓力源，並且尋找出適合自身的「壓力管理」

方式，感受自我的真實樣貌，也接納所有面向的自己。同時，也能提早接觸輔導諮商相關

專業，進而宣揚本系之特色。

【研究所學生事務】

17. 109 學年度碩士班推薦甄選已於 11 月 23 日(星期六)辦理完畢，感謝老師辛苦審查及口試，

家庭教育組報名 10 人，實到 10 人，預計招收 5 名，諮商心理組報名 99 人，經書面審查

 -4-

後，擇成績優異前 36 名進行第二階段複試(面試)，實到 33 人，預計招收 12 名。

18. 本學期第二次碩士班及碩專班師生座談會，分別於 12 月 3 日(星期二)中午 12 時 10 分假

民雄校區 A406 教室辦理「碩士班師生座談」；12 月 3 日(星期二)下午 6 時假民雄校區 A407

教室辦理「碩專班師生座談」，敬邀所有老師出席。

19. 本系研究生學會訂於 108 年 12 月 7 日(星期六)上午 9 時至下午 4 時，邀請李正源老師（愛、

關係、與療癒工作室負責人），辦理「人際歷程取向心理治療-評估、處遇、修通與結案」

工作坊，歡迎老師參加。

20. 本系訂於 12 月 14 日(星期六)於民雄校區行政大樓五樓辦理碩士班全職諮商心理實習 109

學年度實習前臨床評估測驗，以協助研究生從事全職實習之準備，以確定其具有修習諮商

心理實習之資格。

21. 本學期研究生學位考試申請截止日期為 108 年 12 月 31 日；考試截止日期為 109 年 1 月

31 日；論文最後定稿及繳交截止日 109 年 2 月 14 日。

【行政事務】

22. 本校 109 學年度碩士班招生考試簡章已於 108 年 11 月 25 日進行簡章公告，網路報名日期

為 108 年 12 月 24 日至 109 年 1 月 14 日，筆試日期為 109 年 2 月 15 日(僅嘉義考區)，諮

心組及諮心組公費生面試日期為 109 年 3 月 14 日，敬請老師們代為宣傳。

23. 本學期第五次系務會議訂於 109 年 1 月 6 日(星期一)上午 10 時 30 分假民雄校區 A407 教

室召開，請所有老師準時出席。

※討論事項：

提案一：有關本系 109 學年度大學部轉系審查標準案，提請討論。

說  明：

一、本系 109 學年度大學部可供轉系名額(大二 2 名、大三 0 名)。

二、檢附 108 學年度轉系審查標準如下，提請討論。

年級 學期成績

必須修
過之專
業科目
及學分
數

轉系考試科目 名額 附註

二

國文、英文各學

期成績 75 分以

上

無
資料審查 50%

口試 50%
2

資料審查包括自傳、學習

計畫、社團參與、學生幹

部及成果作品...等

三

國文、英文各學

期成績 75 分以

上

無
資料審查 50%

口試 50%
0

資料審查包括自傳、學習

計畫、社團參與、學生幹

部及成果作品...等

決  議：109 學年度大學部轉系審查標準比照 108 學年度。

 -5-

提案二：有關本學期新開之通識課程，請協助審視是否列為本系承認之通識教育課程案，提

請討論。

說  明：

一、依據本校通識教育課程開設要點第 3 點規定略以：「新開設課程須經該領域課程委員會

議及通識教育課程委員會審議通過後，經各系、院會議審議是否為不承認課程後，送

教務處彙整並公告。」。

二、107-2、108-1 申請新開課程清單(如下)
課程名稱 申請教師 教師所屬學系 通過日期

現代語言學導論 龔書萍副教授 外國語言學系 108年4月29日107學年度第2學期
第1次通識教育課程委員會議

VBA程式設計 吳南靖助理教授土木與水資源
工程學系

108年5月29日107學年度第2學期
第2次通識教育課程委員會議

桌遊設計與農業推廣 陳政彥副教授 中國文學系 108年11月14日108學年度第1學期
通識教育課程委員會議

三、檢附新開課程教學大綱供參考如附件 1 (頁 1-14)。

決  議：同意新開之「現代語言學導論」、「VBA 程式設計」、「桌遊設計與農業推廣」等 3 門

為本系承認之通識教育課程。

提案三：有關大學部課程修習要點修正案，提請討論。

說  明：針對 103 學年度起至 108 學年度入學之本系大學部「必選修科目冊」及「課業與專

業職能輔導施行細則」修訂課程修習要點及對照表如附件 2 (頁 15-30)。

決  議：照案通過。

提案四：有關本系大學部 109 學年度師資生甄選簡章案，提請討論。

說  明：

一、依 107 年 9 月 4 日師資職前教育中小學類科合流培育研商會議紀錄辦理。

二、108 學年度起，本系師資生名額共計 20 名，其中 10 名師資生為中小教合流，10 名

仍維持小教學程。兩班之教育專業課程學分均統一由師培中心負責課程規劃、師資

安排、學分費繳交、學分證明書發給等各項行政事宜。

三、師資生資格認定和甄選事宜，由各系自行規劃處理，將名單彙整後報師培中心處理

學籍管理事宜，該年度師資生名額如經甄選遞補後，仍有缺額者，則由師培中心統

一調配。

四、檢附本系大學部 109 學年度師資生甄選簡章草案如附件 3 (頁 31-34)。

 -6-

決  議：照案通過。

提案五：有關本系 108 學年度第 2 學期相關活動召開時程，提請  討論。

說  明：

說  明：草擬本系 108 學年度第 2 學期活動時程如下

一、教學研討暨學生輔導聯席會議：2 月 14 日（星期五）。

二、108 學年度第 2 學期正式上課日：2 月 17 日（星期一）。

三、大學部預訂各辦理 1-2 場系週會專題演講，請推薦主講人（系內講師 1 人）及演講主

題。<王以仁、許忠仁、李鈺華、陳滿樺、朱惠英、高之梅、高淑清、張高賓、黃財尉、

吳瓊洳等老師已擔任過>

四、各學制師生座談時程：

時間 內容 參加對象

109.03.03(二)AM12:10

109.05.12(二)AM12:10
碩士班師生座談會(辦理地點：民雄)

全體教師及班級代表(班

代、幹部乙名及提案人) 109.03.03(二)PM18:00

108.05.12(二)PM18:00
碩專班師生座談會(辦理地點：民雄)

109.03   (三)PM13:20

109.05   (三)PM13:20
大學部師生座談 大一至四年級全體學生

五、研究生學術研討會時程

 時間  主講人 主題 參加對象

109.03.28(六) AM09:00
請推薦 家庭教育領域

本系碩一、碩二

研究生

請推薦 諮商心理領域

109.05.30(六) AM09:00
請推薦 家庭教育領域

請推薦 諮商心理領域

六、教師教學研討會時程：

時間 主講人 主題 參加對象

109.04.06 (一)AM9:00 請推薦
本系所有專任教師

109.05.04 (一)AM9:00 請推薦

七、系務會議時程：

時間 內容

109.03.02 (一)AM10:00 輔諮系第一次系務會議

109.04.06 (一)AM11:00 輔諮系第二次系務會議

109.05.04 (一)AM11:00 輔諮系第三次系務會議

109.06.01 (一)AM10:00 輔諮系第四次系務會議

八、檢附 108 學年度第 2 學期行事曆草案如附件 4 (頁 35)。

決  議：照案通過。

 -7-

※臨時動議：無。

散會：中午 12 時 10 分。